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Введение

Актуальность. В условиях быстроразвивающегося человеческого

общества актуальными становятся научные работы, направленные на

реконструкцию природных условий прошлого и моделирования поведения

среды обитания человека в будущем. Интерес представляет применение

различных методов фиксации изменений природной среды и климата на

основе биоиндикаторов различного уровня. Наиболее чувствительными в

морской среде считаются планктонные организмы.

Объектом исследования данной работы выбрано Охотское море ввиду

его зачастую уникальных характеристик. Сюда можно отнести удаленность

акватории от крупных промышленных центров, что исключает

антропогенное влияние на среду осадконакопления, уникальное

географическое положение Охотского моря, динамично развивающаяся

ледовая обстановка, высокая первичная продуктивность и высокие скорости

осадконакопления – все это определяет высокую чувствительность

природной системы моря к изменениям, связанным с орбитальными и

тысячелетними осцилляциями климата. Кроме того, большая система

вулканических построек, как действующих, так и разрушенных, позволяет

более точно привязывать вертикаль морских донных осадков к событиям

прошлого.

Предметом исследования определены радиолярии – исключительно

морские планктонные одноклеточные микроорганизмы, обитающие в

Охотском море во всей водной толще. Это одна из наиболее информативных

палеонтологических групп морских микроорганизмов, которые чутко

реагируют изменением численности и видового состава на изменяющиеся

условия среды обитания. Радиолярии широко используются в качестве

биоиндикаторов водных масс и донных отложений для реконструкций

климата и океанологических условий прошлого.
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Таким образом, уникальность Охотского моря, как природного

объекта, и радиолярий, как высокочувствительных индикаторов изменения

окружающей среды, делает привлекательным изучение региона для

проведения высокоразрешающих палеореконструкций.

Цель и задачи. Цель работы - установить закономерности изменений

сообществ радиолярий в связи с орбитальными и тысячелетними

осцилляциями климата и среды Охотского моря в позднем плейстоцене и

голоцене.

Для достижения цели работы поставлены следующие задачи:

1. выполнить комплексное изучение сообществ радиолярий в

позднеплейстоценовых и голоценовых осадках глубоководного керна с

установленной возрастной шкалой и привлечением дополнительных

геохимических и литологических сведений; провести сравнительный анализ

полученных результатов с литературными данными; выявить особенности

изменений сообществ радиолярий в позднечетвертичных донных осадках

Охотского моря.

2. составить базу данных по численности радиолярий, их

таксономическому составу.

3. провести кластеризацию радиолярий по группам, выявить

закономерности их формирования для определения отклика радиолярий на

орбитальные и тысячелетние вариации климата и среды.

Научная новизна. Изучение радиолярий в датированных осадках

керна Охотского моря, впервые проведенное с высоким разрешением,

позволяет значительно детализировать картину изменений их сообществ

вследствие орбитальных и тысячелетних климатических флуктуаций.

Обосновано комплексное применение таких показателей, как скорость

аккумуляции видов радиолярий и их процентное содержание.

Показана эффективность применения методов многокомпонентной

статистики для интерпретации результатов радиоляриевого анализа.
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Впервые построены комплексные графики изменений показателей

радиолярий и некоторых геохимических и литологических данных в донных

осадках в соответствии с тысячелетними изменениями среды и климата

региона.

Теоретическая и практическая значимость. Приведенные в работе

результаты радиоляриевого анализа существенно дополняют

фундаментальные знания о палеосреде Охотского моря. Они могут быть

применены для детализации хроностратиграфии Охотоморского региона. Это

позволит в дальнейшем более детально и надёжно проводить

палеоокеанологические и палеогеографические реконструкции

климатических изменений Охотоморского региона и моделировать развитие

природных процессов в будущем.

Материал и методы. В работе использованы 296 проб осадков

глубоководного керна MR 06-04 PC-7R из центральной части Охотского

моря, полученного во время Российско-Японской экспедиции 2006 года на

японском судне «Мирай». Фактический материал изучен по сантиметровым

интервалам с шагом в 1-3 см. Лабораторная обработка образцов для изучения

радиолярий выполнена согласно стандартной методике [Abelmann, 1988,

Abelmann et. al., 1999], использовалась фракция осадка >40 мкм. Количество

скелетов радиолярий определено методом прямого подсчета. Такие

показатели как общее содержание радиолярий (ОСР), скорость аккумуляции

радиолярий (САР), рассчитаны согласно опубликованным формулам

[Abelmann et. al., 1999, Okazaki et al., 2003], видовое разнообразие (ВР или

индекс Шеннона) и один из его расчетных компонентов – видовое богатство

(ВБ) – по [Shannon, Weaver, 1949]. Изображения скелетов радиолярий

получены при помощи сканирующего электронного и светового

микроскопов. Помимо собственных данных использовались, с согласия

правообладателей, и дополнительные по геохимии и литологии.

Полученная база данных обработана методами математической

статистики.
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Положения, выносимые на защиту:

1.Скорости аккумуляции рассмотренных видов радиолярий отражают

общие изменения среды и климата, а процентное содержание – изменения

внутри сообществ в зависимости от экологических предпочтений их

представителей.

2. Орбитальные изменения климата активизируют процессы,

определяющие условия для развития и конкуренции радиолярий. В условиях

оледенений количество радиолярий снижалось, межледниковий – наоборот,

увеличивалось. На орбитальной шкале времени ТОС, Ba_bio и Opal наиболее

близко отражают изменения численности и видового богатства радиолярий.

3. Тысячелетняя динамика показателей радиолярий преимущественно

контролируется вариациями продуктивности фотического слоя. В холодные

стадиалы резко уменьшаются численность, видовое богатство и видовое

разнообразие радиолярий, тогда как в последующих интерстадиалах – плавно

возрастают. Показатели радиолярий, преимущественно, определяются

изменчивостью зимних и летних муссонов Восточной Азии, влияющих на

ледовый покров, среду и продуктивность Охотского моря.

Личный вклад автора. Автором лично отобран материал для

радиоляриевого анализа, проведен анализ численности и скорости

аккумуляции радиолярий, определены таксономический состав и

экологическая структура палеосообществ радиолярий. Также автором

выполнено фотографирование скелетов радиолярий. Расчеты и

интерпретация данных, полученных по микроскопии осадков, выполнялись

автором или в соавторстве с сотрудниками ТОИ ДВО РАН. Весь

иллюстративный материал, представленный в диссертации, подготовлен

лично автором либо при его непосредственном участии.

Степень достоверности и апробация работы. В работе задействован

представительный по объему фактический материал, охватывающий

последние 135 тыс. лет (6 морских изотопных стадий формирования донных

осадков Охотского моря).
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Лабораторная обработка образцов выполнена согласно стандартной

методике. Полученные данные обрабатывались методами математической

статистики; результаты сопоставлялись с таковыми, полученными и

опубликованными в открытой печати другими исследователями. Коллекция

постоянных препаратов хранится в лаборатории палеоокеанологии

Тихоокеанского океанологического института им. В.И. Ильичева ДВО РАН,

что обеспечивает, при необходимости, проведение повторного анализа.

Использована опубликованная возрастная модель керна с дополнениями.

Результаты, изложенные в диссертации, представлялись на научных

конференциях различного уровня с 2007 года. По теме диссертации автором

лично сделано 13 докладов, в том числе на международных симпозиумах

Marine Environment and Resources in XXI Century (Владивосток, 2012 и 2017

гг.), международных конференциях во Владивостоке («Environment

development of East Asia in Pleistocene Holocene (boundaries, factors, stages of

human mastering», 2009 г.) и в Москве (Международная конференция,

посвященная 100-летию Всеволода Андреевича Вахрамеева (1912-1986),

2012 г.; «Геология морей и океанов», 2017 г.), на всероссийских

конференциях в Москве (Четвёртая научная школа молодых ученых-

палеонтологов ПИН РАН «Современная российская палеонтология:

классические и новейшие методы», 2007 г.) и во Владивостоке (4-я

Всероссийская конференция молодых ученых «Современные проблемы

геологии, геохимии и геоэкологии Дальнего Востока России», 2012 г.),

неоднократно представлялись на различных конференциях молодых ученых

во Владивостоке (2008 г., 2009 г., 2011 г., 2016 г.) и в Петропавловске-

Камчатском (2012 г.).

Публикация результатов. По теме диссертации опубликовано около

30 работ с 2004 по 2019 гг, из которых 4 – в российских и международных

научных журналах, включённых в перечень ВАК, 2 - в коллективных

монографиях, и более 20 – в материалах российских и международных

конференций, симпозиумов и школ.
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Структура и объем работы. Диссертация изложена на 177 страницах

и состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы (262

источника) и 4 приложений. Текстовую часть работы сопровождают 34

рисунка и 5 таблиц.
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Глава 1. Палеоклиматология: основы, методы,

радиоляриевый анализ


[…]


Spongodiscus sp. (Juvenile form) 0,22 1 0,11 0,46 0,20 0,05 -0,02 0,59 0,44 0,07 0,11 0,06 0,33 0,11 -0,10 0,20 0,21 -0,14 0,00 0,42 0,39 0,33 0,31

Spongopyle osculosa 0,13 0,11 1 0,06 0,09 0,12 -0,04 0,05 0,02 0,03 -0,02 0,05 0,17 0,10 0,03 0,13 0,20 -0,06 0,01 0,02 0,04 0,04 0,05

Siphocampe arachnea 0,33 0,46 0,06 1 0,34 0,31 0,07 0,44 0,39 0,18 0,20 0,37 0,30 0,27 -0,03 0,24 0,47 -0,12 0,14 0,36 0,68 0,56 0,55

Cycladophora davisiana 0,16 0,20 0,09 0,34 1 0,73 0,20 0,32 0,17 0,70 0,69 0,80 0,46 0,37 0,27 0,41 0,24 -0,06 0,57 0,57 0,47 0,36 0,39

Druppatracus variabilis 0,09 0,05 0,12 0,31 0,73 1 0,04 0,14 0,24 0,72 0,67 0,71 0,38 0,47 0,41 0,42 0,17 0,06 0,61 0,40 0,40 0,39 0,30

Rhizoplegma boreale 0,25 -0,02 -0,04 0,07 0,20 0,04 1 -0,04 -0,03 -0,10 0,06 0,21 0,10 -0,03 -0,09 0,00 0,25 -0,10 -0,04 -0,04 0,30 0,10 0,26

Antarctissa (?) sp.1 0,20 0,59 0,05 0,44 0,32 0,14 -0,04 1 0,42 0,31 0,37 0,22 0,31 0,24 0,00 0,25 0,09 -0,05 0,25 0,65 0,33 0,36 0,37

Lychnocanoma nipponica sakaii 0,04 0,44 0,02 0,39 0,17 0,24 -0,03 0,42 1 0,18 0,09 0,15 0,18 0,14 -0,03 0,29 0,11 -0,12 0,18 0,25 0,46 0,54 0,39

Amphimelissa setosa -0,07 0,07 0,03 0,18 0,70 0,72 -0,10 0,31 0,18 1 0,79 0,67 0,34 0,46 0,44 0,35 -0,12 0,30 0,85 0,70 0,33 0,33 0,33

Plectacantha oikiskos 0,04 0,11 -0,02 0,20 0,69 0,67 0,06 0,37 0,09 0,79 1 0,68 0,30 0,37 0,43 0,36 0,00 0,21 0,67 0,62 0,34 0,27 0,26

Pseudodictyophimus gracilipes 0,26 0,06 0,05 0,37 0,80 0,71 0,21 0,22 0,15 0,67 0,68 1 0,50 0,49 0,27 0,34 0,28 0,04 0,60 0,48 0,56 0,40 0,51

Actinomma leptodermum/boreale 0,50 0,33 0,17 0,30 0,46 0,38 0,10 0,31 0,18 0,34 0,30 0,50 1 0,38 0,11 0,22 0,33 -0,06 0,28 0,39 0,44 0,34 0,48

Dictyophimus sp.1 0,13 0,11 0,10 0,27 0,37 0,47 -0,03 0,24 0,14 0,46 0,37 0,49 0,38 1 0,24 0,28 0,07 0,13 0,40 0,42 0,30 0,33 0,35

Spongurus sp. -0,15 -0,10 0,03 -0,03 0,27 0,41 -0,09 0,00 -0,03 0,44 0,43 0,27 0,11 0,24 1 0,58 -0,11 0,24 0,36 0,18 0,02 0,16 0,05

Spongurus pylomaticus borealis 0,03 0,20 0,13 0,24 0,41 0,42 0,00 0,25 0,29 0,35 0,36 0,34 0,22 0,28 0,58 1 0,10 0,12 0,31 0,24 0,28 0,42 0,27

Spongotrochus glacialis 0,58 0,21 0,20 0,47 0,24 0,17 0,25 0,09 0,11 -0,12 0,00 0,28 0,33 0,07 -0,11 0,10 1 -0,20 -0,08 -0,01 0,57 0,33 0,39

Plectacantha sp. -0,15 -0,14 -0,06 -0,12 -0,06 0,06 -0,10 -0,05 -0,12 0,30 0,21 0,04 -0,06 0,13 0,24 0,12 -0,20 1 0,36 0,28 -0,05 0,00 0,10

Lithomelissa setosa -0,07 0,00 0,01 0,14 0,57 0,61 -0,04 0,25 0,18 0,85 0,67 0,60 0,28 0,40 0,36 0,31 -0,08 0,36 1 0,55 0,28 0,34 0,34

Phormacantha hystrix 0,05 0,42 0,02 0,36 0,57 0,40 -0,04 0,65 0,25 0,70 0,62 0,48 0,39 0,42 0,18 0,24 -0,01 0,28 0,55 1 0,38 0,39 0,43

Ceratospyris borealis 0,52 0,39 0,04 0,68 0,47 0,40 0,30 0,33 0,46 0,33 0,34 0,56 0,44 0,30 0,02 0,28 0,57 -0,05 0,28 0,38 1 0,67 0,78

Stylodictya validispina 0,28 0,33 0,04 0,56 0,36 0,39 0,10 0,36 0,54 0,33 0,27 0,40 0,34 0,33 0,16 0,42 0,33 0,00 0,34 0,39 0,67 1 0,61

Stylochlamydium venustum 0,44 0,31 0,05 0,55 0,39 0,30 0,26 0,37 0,39 0,33 0,26 0,51 0,48 0,35 0,05 0,27 0,39 0,10 0,34 0,43 0,78 0,61 1
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