**ОТЗЫВ
НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

о работе Янченко Елены Александровны
«ОТКЛИК РАДИОЛЯРИЙ НА ГЛОБАЛЬНЫЕ ОРБИТАЛЬНЫЕ И ТЫСЯЧЕЛЕТНИЕ
ИЗМЕНЕНИЯ КЛИМАТА И СРЕДЫ ОХОТСКОГО МОРЯ
В ПОЗДНЕМ ПЛЕЙСТОЦЕНЕ И ГОЛОЦЕНЕ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.28 «океанология»

Янченко Е.А. работает в лаборатории палеоокеанологии ТОИ ДВО РАН с 2002 года. Она успешно окончила вуз по специальности «география» (ДВГУ, 2005 г.) и аспирантуру по специальности «океанология» (ТОИ ДВО РАН, 2008 г.). За длительный период работы в лаборатории ею сформирован круг научных интересов (палеоокеанология, палеоклиматология, радиоляриевый анализ для осадков Охотского моря).

Янченко Е. А. является участником двух российско-китайских экспедиций в Тихий и Северный-Ледовитый океаны (76-й и 77-й рейсы НИС «Академик М.А. Лаврентьев») 2016 года. На примере донных осадков дальневосточных и арктических морей ею отработан ряд методов и методик пробоотбора и пробоподготовки для радиоляриевого анализа морских донных отложений, а также интерпретации полученных данных. Необходимо отметить непосредственное участие Янченко Е. А. в построении возрастных интерполяций на основе геохимических и радиоляриевых данных с помощью графических методов в составе научного коллектива лаборатории.

Полученные навыки и знания Янченко Е. А. в полной мере применила при написании диссертационной работы. Научное исследование посвящено выявлению особенностей реакции ассоциаций радиолярий на орбитальные и тысячелетние изменения климата Охотоморского региона. Работа Янченко А.А. состоит из 6 глав, выводов, списка литературы и приложения, что формально отвечает необходимым требованиям кандидатских диссертаций.

Приложение с таксономическим списком и радиолярий и их фотографиями свидетельствует, что диссертант полностью владеет радиоляриевым анализом

Представленные данные заметно дополняют фундаментальные знания о реакции сообщества радиолярий на изменения климата и палеосреды Охотского моря за последние 130 тысяч лет. Янченко Е.А. обосновано их применение для детализации хроностратиграфии Охотоморского региона. Это позволит в дальнейшем более детально и надёжно проводить палеоокеанологические и палеогеографические реконструкции климатических изменений Охотоморского региона и моделировать развитие природных процессов в будущем. Вклад в исследование Янченко Е. А. оценивается как значительный. Лично ею отобран и подготовлен

к радиоляриевому анализу весь фактический материал из керна в центральной части Охотского моря. Янченко Е. А. выполнена значительная часть графической обработки полученных результатов, выполнено фотографирование скелетов радиолярий, проведены расчеты и интерпретация данных, полученных по микроскопии осадков керна. Выполнена самостоятельная обработка результатов статистической базы данных, включающей более 5000 числовых значений. Весь иллюстративный материал, представленный в диссертации, подготовлен лично автором либо при его непосредственном участии.

Полученные результаты полно и своевременно опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, («Journal of Asian Earth Sciences», «Quaternary International», «Global and Planetary Change», «Вестник ДВО РАН»), а также других научных изданиях. Всего по теме диссертации опубликовано около 30 работ (2004–2019 гг.), в том числе 6 статей.

Результаты исследования неоднократно обсуждались на научных совещаниях различного уровня, включая международный. По теме диссертации сделано 13 докладов (Москва, Владивосток и Петропавловск-Камчатский).

Считаю, что работа Янченко Е. А. полностью соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 25.00.28 «океанология».

Научный руководитель:

заведующий лабораторией палеоокеанологии
ТОИ ДВО РАН
доктор геолого-минералогических наук

Государственную подпись
УДОСТОВЕРЯЮ

в общем отделом ТОИ ДВО РАН

01 АПР 2019 20 г.

Горбаренко С.А.

Горбаренко Сергей Александрович
Адрес: 690041, Владивосток, ул.
Балтийская, д. 43, ТОИ ДВО РАН
Тел./факс: 8 (423) 231-23-82
E-mail: gorbarenko@poi.dvo.ru